
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo/Centro Regionale Amianto

Determinazione n. 1763/2022 del 18-11-2022

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2 LETT. A) DELLA LEGGE 11
SETTEMBRE 2020, N. 120 E SS.MM.II., ALL'IMPRESA BODANCHIMICA, CON SEDE LEGALE IN
VIALE ELMAS 186 - 09122 CAGLIARI P.IVA 00278110929, DELLA FORNITURA DI MATERIALI DI
CONSUMO PER IL PROGETTO "RICERCA DI MICROPLASTICHE IN PESCI ALLEVATI IN SARDEGNA
E CONTRIBUTO ALLA VALUTAZIONE DEL RISCHIO - CIG Z0F3896CD1.
VISTA la Legge Regionale n°6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva di
A.R.P.A.S.;
 
VISTA la Deliberazione n°50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n°112/2020
del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore
Generale di A.R.P.A.S. per la durata di tre anni;
 
VISTA il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del Direttore
Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n°922 del 4/7/2017;
 
VISTA la Determinazione n°1621 del 16/11/2018 relativa alla “Nomina facente funzioni dirigente del Centro
Regionale Amianto – incarico professionale di alta specializzazione afferente al Servizio Rete Laboratori e
Misure in Campo della Direzione Tecnico Scientifica – Dott. Roberto Lonis”;
 
VISTA la Determinazione D.G. n° 443/2021 del 06/04/2021 relativa alla: “Proroga incarico facente funzioni
dirigente del Centro Regionale Amianto – incarico professionale di alta specializzazione afferente al
Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo della Direzione Tecnico Scientifica – dott. Roberto Lonis”;
 
VISTA la Deliberazione n. 25/35 del 02.08.2022 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 1072 del 25.07.2022 di
approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024 e del Piano degli indicatori di Bilancio;
 
DATO ATTO che l’A.R.P.A.S. ha sottoscritto, l’Accordo di collaborazione scientifica per l'esecuzione
della ricerca corrente IZSSA 04/20 con L’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sardegna "G. Pe
greffi" (Istituto Capofila) con sede legale in Sassari - Via Duca degli Abruzzi n° 8, P.IVA 00095630901, per
lo svolgimento della “Ricerca di microplastiche in pesci allevati in Sardegna e contributo alla
valutazione del rischio sanitario per il consumatore” (CUP G89C20000300001) della durata di mesi 24
a decorrere dal 28/12/2020, il quale prevede per lo svolgimento di tali attività, il trasferimento all’A.R.P.A.S.
di risorse economiche quale contributo per lo svolgimento delle attività di competenza, da parte dell’Istituto
Zooprofilattico della Sardegna, come meglio esplicitate nel Progetto di Ricerca approvato con la
determinazione n. 332/21 del 19/03/2021 e ivi allegato;
 
VISTA Determinazione n. 1456/2021 del 28-09-2021 inerente la “Variazione al bilancio di previsione
2021/2023 compensativa su somme a destinazione vincolata relativa ai progetti: "Accordo di Programma",

1/4Determinazione n. 1763/2022  del 18-11-2022



"Sicomar Plus", "Strategia Marina" e "Ricerche Microplastiche”;
 
RICHIAMATI
-    il D.lgs. 18 aprile 2016 n° 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

-    la Legge 11 settembre 2020, n° 120, Conversione del decreto legge 16 luglio 2020, n° 76, recante «
Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»;
-    la Legge 29 luglio 2021 n° 108, Conversione del decreto legge 31 maggio 2021 n° 77 recante: «Gov
ernance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;
-    le Linee guida dell’ANAC n° 4 attuative del nuovo codice degli Appalti: “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e ss.mm.ii.;
-    la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; la Legge Regionale 13 marzo 2018, n.8
“Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
-    la Legge Regionale 13 marzo 2018, n.8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi
e forniture”;
-    Il Regolamento interno per l'Acquisizione di servizi e forniture di valore inferiore alle soglie
comunitarie, adottato dall’Agenzia con determinazione n° 774 del 19/05/2021;
-    Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza (P.T.P.C.T.) aggiornamento
2021-2023, approvato con Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n.400 del 29/03/2021;
-    la Determinazione del Direttore Generale n. 797 del 24/05/2021 avente ad oggetto “Approvazione
delle istruzioni operative per il riparto dei compiti tra i servizi dell'ARPAS coinvolti nel procedimento di
acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere ai sensi del codice appalti D.lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.”;
 

ATTESO che per lo svolgimento delle attività analitiche previste dal progetto “Ricerca di microplastiche in
pesci allevati in Sardegna e contributo alla valutazione del rischio sanitario per il consumatore” in capo al
Centro Regionale Amianto, è necessario acquistare il relativo materiale di consumo;
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento dell’affidamento in oggetto è il Responsabile del
Centro Regionale Amianto, interessato all’acquisizione della fornitura in oggetto, cui spetta provvedere al
relativo impegno di spesa;
 
DATO ATTO che la fornitura oggetto del presente provvedimento non è soggetta a programmazione
biennale ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n° 50/2016 - Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 16
gennaio 2018 n° 14, poiché avente valore unitario complessivo stimato ai sensi dell’art 35 comma 4 del
D.lgs. n° 50/2016 inferiore ad € 40.000,00;
 
ATTESO che l’importo della fornitura risulta inferiore alla soglia prevista in deroga dall’articolo 51, comma 1
del D.L. 77/2021, pertanto, si può procedere all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più
operatori economici;
 
RITENUTO che, il ricorso alle procedure ordinarie appare comunque inadeguato in ragione del valore
economico del contratto da affidare con particolare riguardo ai principi di efficienza, economicità e
tempestività cui deve essere improntato l’agire amministrativo;
 
RITENUTO di dover procedere ad una mera indagine esplorativa del mercato finalizzata alla
individuazione di un operatore economico per l’affidamento di cui all’oggetto come previsto nel
Regolamento per l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza
adottato dall’Agenzia, attraverso la richiesta di preventivo al seguente operatore economico: BODANC
HIMICA S.r.l., Viale Elmas 186 - 09122 Cagliari P.IVA 00278110929;
 
RICEVUTO il preventivo n° 1437 del 29/09/2022 acquisito al protocollo ARPAS col n°39655 del
11/11/2022;
VALUTATA la congruità del prezzo offerto e ritenuto di procedere con mediante affidamento diretto;
ATTESO che l’importo per l’affidamento della fornitura è pari ad € 1.262,40 + IVA, per il quale si rende
necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad € 1.540,13 IVA inclusa, sul capitolo
SC03.1051 “Acquisto di materiale di consumo microplastiche”, di cui alla Missione 09, Programma 06,
Azione 01, del bilancio di esercizio in corso, che contiene la necessaria disponibilità al fine di garantire la
copertura finanziaria della spesa;
 

2/4Determinazione n. 1763/2022  del 18-11-2022



CONSIDERATO che la spesa che si intende impegnare con il presente provvedimento è una spesa
vincolata collegata ad entrata destinata;
 
DATO ATTO che la spesa oggetto del presente atto è pari ad € 1.540,13 IVA inclusa, risulta coerente con
il cronoprogramma del progetto “Ricerca di microplastiche in pesci allevati in Sardegna e contributo
alla valutazione del rischio sanitario per il consumatore” di cui all’atto citato in premessa, con una
spesa prevista di € 8.066,90 per l'esercizio 2022, e che ad oggi risultano disponibili sul capitolo SC03.10
51 “Acquisto di materiale di consumo microplastiche”, di cui alla Missione 09, Programma 06, Azione 01,
del bilancio di esercizio in corso, al netto di tale spesa, € 5.632,81 per l'anno 2022;
 
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della “Traccia
bilità dei flussi finanziari”, di cui all’art. 3 della Legge n° 136 del 13/08/2010 così come modificata dal D.L.
n° 187 del 12/11/2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG Z0F3896CD1 in modalità Smart;
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice degli Appalti, la stipula del contratto per gli
affidamenti di importo non superiore alla soglia comunitaria avviene mediante corrispondenza, secondo
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli Stati membri; e che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, le
tt. b), del D.lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio di “stand still” di 35 giorni per la stipula del
contratto;
VERIFICATO il Documento Unico di Regolarità Contributiva relativi all’impresa BODANCHIMICA S.r.l., pro
tocollo INPS_33014792, con scadenza in data 04/02/2023;
 
CONSULTATO il casellario delle imprese messo a disposizione dall’ ANAC, relativamente alle annotazioni
e attestazioni sugli operatori economici;
 

D E T E R M I N A
 

1.    Di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm
.ii., e ai sensi del Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla
soglia di rilevanza comunitaria, citate in premessa, la fornitura di “materiali di consumo per analisi
di Microplastiche” in favore della ditta BODANCHIMICA S.r.l., V.le Elmas n° 186 - 09122
CAGLIARI  P.IVA 00278110929 (codice fornitore Sibear 133), per un importo complessivo di €
1.262,40  IVA esclusa;
 
2.    Di impegnare col n° 3220000947 del 15/11/2022 l’importo complessivo di € 1.540,13 IVA
compresa, sul capitolo SC03.1051 “Acquisto di materiale di consumo microplastiche”, di cui alla
Missione 09, Programma 06, Azione 01, del bilancio di esercizio in corso, che contiene la
necessaria disponibilità al fine di garantire la copertura finanziaria della spesa di cui all’affidamento
in oggetto;
 
3.    Di dare atto che la somma di € 1.540,13 relativa al finanziamento vincolato è accertata sul
capitolo di entrata EC220.015 “Trasferimenti correnti Progetto MICROPLASTICHE”, con il n.
6210000495, confluito in avanzo vincolato;
 
4. Di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere in modalità elettronica sottoscritte digitalmente, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

 
La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e finanze, per gli adempimenti di competenza.
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito
istituzionale.
 
 
 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
ROBERTO LONIS

 
 

3/4Determinazione n. 1763/2022  del 18-11-2022



* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1763/2022  del 18-11-2022


